rum, vel aliarum rerum. Sed standum est ver-

sionem S. Hieronymi et Septuaginta. Nonnulli putan-

coa, s. e. Coa, que est sedes proprigie regis

Lusitanie in India Orientali; sed haec longissimo abest ab *Egypto et Ierosolymis*.

Perro dignitatem et magnificetiam regis maxime consistere in sellitum, equitum, curruum numero et pompa, ex Athenaeo, Eliano, Xenophonte et aliis docet Brissonius, lib. I *De Regno Persarum*. Unde et Iuanus Apostola «cum removisset fastum palati, contemptibile reddidit imperium», ait Socrates, lib. III *Hist. cap. i.*, et Cassiodorus, lib. VI *Trivpat. cap. i.*, sed hoc in re, ut et in aliis omnibus, modus servandus est.

29. EGREDIENS AUTEM QUADRIGA EX EGYPTO SEXCENTIS SICLIS ARGENTI, ET EQUIUS CENTUM QUINQUAGINTA.—«Quadriga», id est quatuor equi, qui currunt sive quadrigam trahunt. Quisque enim equus stabat 130 sicks: quatuor ergo equi stabant sexcentis sicks; quocirca ipse currus sive quadriga, alio prelio comparanda erat; ita Abulensis. Sicus argenti est semuncia, sive quatuor drachmae argenti, puta quatuor solidi Romani, sive quatuor regales Hispanici, qui faciunt florinum Brabanticum sive Belgicum. Sexcenti sicks igitur sunt sexcenti florini Brabantici.

AIQUE IN HUNC MODUM CUNCTIS REGES HETHORUM ET SYRIE EQUOS VENUNDABANT.—Recte verit Noster interpres. Nam articulus *lamed* prefixus, licet ordinarie sii nota dativi, tamen subinde est nota ablative, idemque valet quod *a*, *ex*, *de*. Unde sic ex Hebreo varius, et sic de cunctis regibus Hethorum et Syriorum per manus eorum exhibuit, id est vendebat Salomon.

Porro Septuaginta, Chaldeus et Rabbini *tamed* accipientes ut notum dativi, contrarie vertunt:

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Salomon senex, a mulieribus alienigenis illectus, colit earum idola. Quare, vers. 11, Deus minatur ei regni amissionem, ac vers. 14, adversarium ei suscitat Adad Idumaeum, et vers. 23, Rason Syrium; denique vers. 25, Jeroboam Hebrewum, cui Deus per Ahiom scindentem pallium in duodecim partes, quorum decem dedit eidem, promittit regnum decem tribum, ita ut sole duas reliquias, scilicet Iuda et Benjamin, aihareant filio Salomonis, scilicet Roboam.

1. Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, Idumeas, et Sidonias, et Hethreas, 2. de gentibus super quibus dixit Dominus filius Israel: Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras; certissime enim avertent corda vestra ut sequamini deos eorum. His itaque copulatus est Salomon ardenter amore. 3. Fueruntque ei uxores quasi regine septingente, et concubinae trecentae, et aveterunt mulieres cor ejus. 4. Cumque jam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos: nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus. 5. Sed colebat Salomon Astarthen deam Sidoniorum, et Moloch idolum Ammonitarum. 6. Fecitque Salomon quod non placuerat coram

Sic (600 sicks) educebant ex *Egypto* equos cunctis regibus Hethorum et Syrorum; vide Abulensem qui egregie Vulgatam versionem hic propugnat.

Denique tanta regum omnium opulentia, felicitas et gloria a Deo data fuit Salomon ob ejus sapientiam et virtutem, ut omnes Israelite canentes imitarentur ob spem sororium praemonstrorum: id eoque Deo vero servirent, non idolis, viventes Deum verum majora dare soli Salomoni, quam omnia idola suis cultoribus. Israelite enim crassi et rudes non nisi terra capiebant et sapiebant, ut et modo faciunt posteri eorum Iudei.

Secundo, ut reges Syrorum, *Egyptiorum*, Aramum, imo totius mundi imitarentur ad colendum Deum Salomonis, ut similem magnificetiam a Deo adipiscerentur, quemadmodum erat Salomon, ut fecit regina Saba, aliquis regus cor data.

Tertio, ut in Salomone daret specimen et novum idealum felicitatis et gloriae eternae, quam suis electis ab aeterno preparavat in celo.

Quarto, ut ostenderet in Salomone quam vana esset omnis opulentia et gloria huius mundi, utpote que mox cum ipso Salomone instar fumi evanuit, ut dicent: «Sic transit gloria mundi.» Quare veram felicitatem et gloriam sitam esse in bonis celestibus et eternis, ut ea homines ambirent; idque clare ostendit Deus in Salomone, cuius felicitas mera fuit infelicitas, ut jam patet: gloria enim ejus mox facta est ingloria, et fama infamia, ac opulentia paupertas: nam filius ejus Roboam, amissis decem tribibus Israel, unam solam tribum Iuda agere retinuit.

Domino, et non adimplevit ut sequeretur Dominum, sicut David pater ejus. 7. Tunc adfecavit Salomon factum, Chamos idolo Moab, in monte qui est contra Jerusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon. 8. Atque in hunc modum fecit universis uxoribus suis alienigenis, quae adolebant thura, et immolabant diis suis. 9. Igitur iratus est Dominus Salomoni, quod aversa esset mens ejus a Domino Deo Israel, qui apparuerat ei secundo, 10. et praeceperat de verbo hoc ne sequeretur deos alienos, et non custodivit que mandavit ei Dominus. 11. Dixit itaque Dominus Salomoni: Quia habuisti hos apud te, et non custodisti pactum meum, et praeceptra mea quae mandavi tibi, disrumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo. 12. Verumtamen in diebus tuis non faciam, propter David patrem tuum: de manu filii tui scindam illud, 13. nee totum regnum auferam, sed tribum unam dabo filio tuo, propter David servum meum, et Jerusalim quam elegi. 14. Suscitavit autem Dominus adversarium Salomoni, Adad Idumaeum de semine regio, qui erat in Edom. 15. Cum enim esset David in Idumaea, et ascendisset Joab principis militis ad sepelendum eos qui fuerant interficii, et occidisset omne masculinum in Idumaea 16. (sex enim mensibus ibi moratus est Joab et omnis Israel, donec interimeret omne masculinum in Idumaea), 17. fugit Adad ipse, et viri Idumaei de servis patris ejus cum eo, ut ingrederetur *Egyptum*: erat autem Adad puer parvulus. 18. Cumque surrexisse de Madian, venerunt in Pharan, tuleruntque secum viros de Pharan, et introierunt *Egyptum* ad Pharaonem regem *Egypti*, qui dedit ei dominum, et cichos constituit, et terram delegavit. 19. Et inventus Adad gratiam coram Pharaone valde, in tantum ut daret ei uxorem, sororem uxoris sua germanam Taphnes reginam. 20. Genuitque ei soror Taphnes Genubath filium, et nutrivit eum Taphnes in domo Pharaonis: eratque Genubath habitans apud Pharaonem cum filiis ejus. 21. Cumque audisset Adad in *Egypto* formuisse David cum patribus suis, et mortuum esse Joab principem militis, dixit Pharaoni: Dimitte me, ut vadatur in terram meam. 22. Dixitque ei Pharaon: Qua enim re apud me indiges, ut queras ire ad terram tuam? At ille respondit: Nulla; sed obsecro te ut dimittas me. 23. Suscitavit quoque ei Deus adversarium Razou filium Eliada, qui fugarat Adarezer regem Soba dominum suum; 24. et congregavit contra eum viros, et factus est princeps latronum, cum interficeret eos David: abiernique Damascum, et habitaverunt ibi, et constituerunt eum regem in Damasco. 25. Eratque adversarius Israeli cunctis diebus Salomonis; et hoc est malum Adad, et odium contra Israel, regnavitque in Syria. 26. Jeroboam quoque filius Nabath, Ephraeus, et Sareda, servus Salomonis, cuius mater erat nomine Serva, mulier vilua, levavit manum contra regem. 27. Et hac est causa rebellionis adversus eum, quia Salomon adificavit Mello, et coegeravit voraginem civitatis David patris sui. 28. Erat autem Jeroboam vir fortis et potens; vidensque Salomon adolescentem bone iudicis et industrium, constituera eum prefectum super tributa universi domus Joseph. 29. Factum est igitur, in tempore illo, ut Jeroboam egredetur de Jerusalem, et inveniret eum Ahias Silonites propheta in via, opertus pallio novo: erant autem duo tantum in agro. 30. Apprehendensque Ahias pallium suum novum, quo cooperitus erat, scidit in duodecim partes. 31. Et ait ad Jeroboam: Tolle tibi decem scissuras; haec enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus. 32. Porro una tribus remanebit ei, propter servum meum David, et Jerusalim civitatem quam elegi ex omnibus tribibus Israel; 33. eo quod dereliquerit me, et adoraverit Astarthen deam Sidoniorum, et Chamos deum Moab, et Moloch deum filiorum Ammon; et non ambulaverit in viis meis, ut faceret justitiam coram me, et praeceptra mea, et iudicia sicut David pater ejus. 34. Nec auferam omne regnum de manu ejus, sed decem ponam eum cauctis diebus vite suo propter David servum meum, quem elegi, qui custodivit mandata mea et praeceptra mea. 35. Auferam autem regnum de manu filii ejus, et dabo tibi decem tribus. 36. Filio autem ejus dabo tribum unam, ut rema-

COMMENTARIA IN LIBRUM III REGUM, CAP. XI.

neat lucerna David servu meo cunctis diebus coram me in Jerusalem civitate, quam elegi ut esset nomen meum ibi. 37. Te autem assumam, et regnabis super omnia que desiderat anima tua, erisque rex super Israel. 38. Si igitur audieris omnia que praecepere tibi, et ambulaveris in viis meis, et feceris quod rectum est coram me, custodiens mandata mea, et praecepta mea, sicut fecit David servus meus : ero tecum, et adfiscabo tibi domum fidelem quomodo adfiscavi David domum, et tradam tibi Israel. 39. Et affligam semen David super hoc, verumtamen non cunctis diebus. 40. Voluit ergo Salomon interficere Jeroboam : qui surrexit et a fugiti in Egyptum ad Sesac regem Egypti, et fuit in Egypto usque ad mortem Salomonis. 41. Reliquum autem verborum Salomonis, et omnia que fecit, et sapientia ejus : ecce universa scripta sunt in Libro verborum dierum Salomonis. 42. Dies autem, quos regnauit Salomon in Jerusalem super omnem Israel, quadragesima anni sunt. 43. Dormivitque Salomon cum patribus suis, et sepultus est in civitate David patris sui, regnauitque Roboam filius ejus pro eo.

**1. REX AUTEM SALOMON ADAMAVIT MULIERES ALIE-
SIGENAS MULTAS.** — Gentiles scilicet et Chanaonaeas, quos suos deos et idola colebant, et ad eadem coleda Salomonem maritum suum induxerunt. Vide hic quam periculoso sit uxores ducere in fideliis, vel hereticis.

**2. DE GENTIIS SUPER QUIDUS DIXIT DOMINUS FILIIS
ISRAEL : NON INGREDIEMINI AD EAS.** — Lex ista ex-
stat *Ezod. xxxiv., 16.*, loquitorum duxatfacit de Chananeis, ut ibidem patet, quales erant Sidonie et Hethae : quare peccavit Salomon contra legem eas ducendo. Alias aliarum gentium feminas in uxores duci licet permittit Hebreis, dummodo ille prius abjuratis idolis, ad Deum verum et religionem Hebreorum converterentur. In hoc quoque peccavit Salomon, quia duxit eas persistentes in sua idolatria ; unde ab eis ad idola conlenda peractus est. Ita Abulensis.

**3. FUERUNTQUE EI UXORES QUASI REGINE SEPTEN-
GENTE ET CONCUBINE TRECENTE.** — id est universim mille. « Regine » vocantur primariae uxores, que regum et principum erant filiae, ideoque regio cultus et nomina utabantur : « concubina » erant secundariae uxores, utpote plebeiae. Licet S. Hieronymus, *epistola 132.*, eas vocet « scortata. »

Miserabilis fuit hic lapsus Salomonis viri sapientissimi et sanctissimi, quo in sex gravia sceleris prolapsus est. *Primum*, ejus seclusus fuit, quod contra legem duxerit alienigenas et idololatras. *Secundum*, quod nimis multas, puta mille. Lex enim *Deut. cap. xvii., vers. 17.*, jubebat regi dicerebatque : « Non habebit uxores plurimas. » *Tertium*, quod eis potestatem fecerit colendi sua idola, immo eis deluba in monte Oliveti adficerat. *Quartum*, quod ipse eadem adorarvit. *Quintum*, quod suo exemplo multis Hebreos ad eadem coleda impulerit. *Sextum*, quod immania tributa populo indexerit, quia ad tot reginas ornandas et magnifice aliendas, immensus opibus erat opus. Et hoc ast grave jugum, de quo capite sequenti, apud Roboam filium queruntur Hebrei, ideoque ab eo

schiisma faciunt. In Salomonem videtur est, quam verum sit illud vetus dictum :

Vestis pulchra, jocus, polos, cibus, otia, somnis,
Enravant mentem luxuriamque facient.

ET AVERTERUNT MULIERES COR EJUS ; — a Deo vero ad idola mentem et voluntatem ejus deflexerunt.

**4. CUMQUE JAM ESSET SENEX, DEPRAVATUM EST COR
EJUS PER MULIERES, UT SEQUERENTUR DEOS ALIENOS.** — Hinc patet Salomonem vere coluisse idola, quare mirum est id ipsum hic negare Robertum Stephanum. Nam id ipsum affirmat S. Ireneus, lib. IV, cap. XLV, Justinus, dial. *Contra Tryphon.*, Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.*, S. Basilius, epist. *ad Chelidon.*, S. Augustinus, lib. XIV *De Civit. Dei*, cap. XI. Adoravit ea autem, non quod in eis aliquid inesse divinitatem censeret, sed ut suis coniubinis morem gereret. Audi S. Augustinus, lib. XI *De Genesi ad litteram*, cap. XLII : Ita Salomon vir tanquam sapientia, numquidnam credendum est quod in simulacrum cultu creditur esse aliquid utilitatis ? sed mulierum amor ad hoc malum trahenti resistere non evaluit, factis quod sciabat non esse faciendum, ne suas, quibus deperibat atque diffinebat, mortiferas delicias contraret. » Confirmat idipsum exemplo *Ade*, dum subdit : « Ita et Adam, posteaque cum ligno prohibito seducta mulier manducavit, eique dedit ut simili ederent, noluit eam contrariari, quam exdebat posse sine suo solito contubescere ; si ab ejus alienaretur animo, et omnino illa interire discordia. Non quidem carnis concupiscentia, quam nondum senserat in resistente lege, membrorum legi mentis sue : sed amicale quadam benevolencia, qua plerumque fit, ut offendatur Deus, ne homo exanimie fiat inimicus ; quod eum facere non debuisse, divina sententia justus exitus indicavit. »

**5. SED COLEBAT SALOMON ASTARTER DEAM SIDO-
NIONUM.** — Haec erat Venus de qua dixi *Judic. cap. II.*, vers. 13.

Et MOLOCH, — sive « Melchom », cui filios concre-

COMMENTARIA IN LIBRUM III REGUM. CAP. XI.

mando immolabant, de quo dixi *Levit. xviii., 21.* Unde « Natonominem eidem filium vel filios suos immolasse et concremisse censem Pineda et Saliensis.

7. TUNC EDIFICAVIT SALOMON PANUM CHAMOS. — « Chamos » est *Kayē* ; deus temuletus, puta Bacchus ; unde ab eo dicta est comedessatio. Vide dicta *Rom. xiii., 13*, ad illa : « Non in comedessationibus. »

Causa tantu lapsus fuit nimis Salomonis prosperitas, opulentia, deliciae et libidines. Proxima causa fure uxoris, quas ardenter amabat : hec enim cum demelentari juxta illud : « Vinum et mulieres faciat apostata sapientes. »

Disce hic, quam cavadia sint feminæ : amor enim est insuperabilis, et quidvis licet pretiosissimum et scelerissimum ab amissis extortus : fuge ergo illas, quia nes sapientior es Salomon, nec fortior Samson, nec sanctior Davide ; qui omnes per feminascederunt. Sapienter Eucherius hic : « Admonendi sunt, inquit, quibus hoc seculorum prosperitat, qui nullis adversitatibus hujus mundi feriuntur, qui nullis adulteriis et luxurias custodiunt, nisi postquam Dennis deseruit, et se a Deo desertum esse cognovit. »

El I. Bernardus, lib. II *De Consider. ad Eugenium*, sub finem : « Adverte, ait, quam rarus semper existiterit, qui men vel modice in prosperitate animum relaxaverit a sui custodia et disciplina. Quod hoc incants non fuit ad disciplinam, quod ignis ad ceram, quod solis radius ad nivem vel glaciem ? Sapientis David, sapientis Salomon fuit : sed blanditiam nimis secundum rebus ab ex parte, alter ex toto despiciunt. Magnus qui incidunt in adversa, non excidit vel parum a sapientia. Nec minor cui presens felicitas arrisit, non irritis. Quanquam facilius invenerit qui sapientiam retinuerit contraria sibi fortuna, quam qui propria non perdidereunt. »

11. QUA HABUISTI HOC APU, — quia in animum tuum induxisti a me apostatare et colere idola. Aut, quia in te inventum est scelus apostatae et idolatriae.

SCIDAM REGNUM TUUM (in duo; scilicet in regnum Iuda et Israel, sive decem tribuum) ; **ET DABO
ILLUD SERVO TUO.** — Jeroboam, quem creabo regem Isrealis, cap. XII.

13. TRIBUM UNAM OBO FILIO TUO, — « unam, » scilicet praefer suam, q. d. Præter tribum Iuda, ex qua quia orbi est David, hinc ipsa nepotum ejus propria censem, adjiciam et unam aliam tribum, scilicet Benjamin. Ita Abulensis, vel, ut Cajetanus, tribus Iuda et Benjamin censembarunt una eademque, et vocabantur « regnum Iuda. »

Porro Abulensis, Torniellus et Saliensis censem Deum hec dixisse Salomonem, non per se nec per Angelum, eo quod ei indignus esset Salomon,

sed per Ahiam Silonitem, de quo vers. 29. Pineda tamen, lib. III, cap. II, num. 3, conset Deum hic per tertio apparuisse Salomonem ; hoc enim simpliciter verba significant, cum dicitur vers. II : « Dixit itaque Dominus Salomon. » Denique Salomon nihil Deo respondit, unde videtur in sue scelere perstilisse.

Quares, an Salomon sit damnatus an salvatus ? Problema hoc est primum. Damnatum censem Tertullianus, lib. II *De Prescript. cap. II.*; Cyprinus, epist. 7; S. Augustinus, lib. XVII *De Civit. Dei*, cap. viii et xi; S. Chrysostomus, serm. *De Panificiis*; Beda in lib. III *Reg. cap. vi.*; Rabanus in IV *Reg. cap. XXIII.*; Idorus, *De Vita et morte Prop. exp. xxvii.*; Lyrinus, Abulensis, et alii hic.

Ratio est prima, quia Scriptura commemorans eus lapsum tam gravem, non adiicit ejus punitio, sicut adiicit in lapsu Davidis. Secunda quia ipse sua delubra idolis adficiata non destruxit : nam ex destruxit tandem Josias. Respondet aliquid, ipsum ex obserbante, vel destruxisse usque ad rudera, quae ab impio rededificata, videntur « excelsa Salomonis ; » sed id dicunt, non probant. Tertia, quia ait hoc videtur Deus Salomonem in hac vita cumulasse omnibus bonis, ut ejus merita remuneraret in hac vita, et seclera puniri in futura, iuxta illud Abraham ad divitem epulonem : « Fili, recordare quia recipisti bonum in vita tua, et Lazarus similiter male : nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. » Quarto, quia amor ardens feminarum longa consuetudine laboratas pene est insuperabilis : talis autem fuit Salomonis, qui tot suis anasis perdito amat undique eingebatur, ut etiam poneat vellet, non posset. Una facit, quod ante paucos annos in Italia uni et nostra Societate contigit. Vocabatur ille ut concubinario cuidam in morte adcesset. Adfuit, et totis viribus eum ad punitamentum horum est, ut amorphis illictis valediceret, nunc blandiendo, nunc minando instans Dei iudicium et gehennam. Sed et concubina flos cogobat eum ut poneat, et moriendo anime salutis considerat : omnia frustra surdo cecinerunt. Ille enim dixit, se nec velle nec possit amicam tamquam latitudine abdicare. Quare impotentis miseram exhibavit latitudinem.

Ex adverso cum penituisse et salvatum esse opinantur Rabbinii veteres, et ex eis S. Hieronymus, S. Gregorius Thaumaturgus, Rupertus, Pineda, Saliensis, Barradius, Serarius, Sanchez, Bedio et alii, qui assentur cum post lapsum scripsisse Ecclesiastes, in quo quasi punitores se vanam amorphis et id. vacasse exclamat : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Hoc argumentum foret validum, si constaret Ecclesiastes a Salomonem scriptum post lapsum, non ante, qua dixi proemio in Ecclesiastes : nam dicta scripta ejus recensita sunt initio libri hujus cap. vi et v, ante lapsum : lapsus vero ejus in senio deum hoc cap. xi narratur.

Probant primo, quia Deus, II Reg. vii, promisebat Davidi se Salomonem, si peccaret, corruptum in virga virorum, i. qua scilicet homines castigari solent et emendentur.

Secundo, quia Proverb. cap. XXV, 23, Septuaginta addunt: *Novissima ego quoque egi punitientiam, responde ut eligenter disciplinam.*

Tertio, quia Salomon fuit *Itidia*, id est dilectus Deo, Christi typus et scriptor canonicus toti sacrorum librorum. Pluribus probat Pineda, lib. VIII. *De Rebus Salomon*, cap. I, sect. 6. Neam sententiam aperte Eccli. XLVI, 22, ad illa: «Dedisti mactlam in gloriam tua, » Rome concessionem quidam insignis, publice inter concessionandum asservul, nuper eundam sanctae personae revelatione esse, Salomonem ad hanc usque tempora acries poenas in purgatorio subiisse, at jam is absolutum abiisse in celum. Sed haec revelationes examinanda sunt, ne feminis eas asserventibus facile credendum.

4. SUSCITANT AUTEM DOMINUS ADVERSARIUM SALOMON ADAD IDUMÆUM, — ab Auctro, sicut ab Aquilone hostem ei scilicet Razon, vers. 23. Hec pena a Deo inflata fuit Salomonis auctie viventi; prior, scilicet regni scissio, eidem irrogata est post mortem.

Quoniam Deus suscitit Israeli et fidelibus hostes, exposui *Judic.* III, 8.

Porro Pineda, lib. VII, cap. xviii, num. 7, censet has Dei milias de regni scissione Salomonis intentatas anno regni ejus 32, ut i. quis octo annis maximas molestias et animo et corpore sustineret. Idem tamen in sui Chronopoeia, hanc obiungit enim ad finem anni 37 Salomonis ricerter. Trigesimo octavo vult suscitos Salomonis adversarios, trigesimo nono ipsum respuisse, quadragesimi denique defunctum esse: que videtur plurimum ratione consentanea distributo, ait Salianus.

5. ET ASCENDISSET JOAB AD SEPELIENTIUM EOS QUI FIERANT INTERFECTI. — Probabile est, quod censem Cajetanus, tunc accidisse, ut presul in Davidis reliqui in Idumea a se subacta, post eius obitum censi sint ab Idumeis: itaque Joab ivisse co. ad illos sepeleandos, et ad vindicandam illorum necem: unde omnes Idumæorum masculos occidisse, exceptis forte parvulis, qui excepserunt lege *Deuter.* xx, 14.

21. DIXIT PHARAON: DIMICITE NE UT VADAM IN TERRAM MEAM. — Hec videtur fuisse series historie quam Scriptura hinc paucis convolvit. Adad ex nomine regio Idumeæ puer fugit, vel potius a servis abductus est in Egyptum, cum David vastaret Idumeam. In Egypto gratiam invenit apud Pharaonem, adeo ut Pharaon et sororem conjugis sive dederit uxorem. Hic audiens Davidem vastatorem Idumeæ mortuum, petiti a Pharaone veniam rediendi in suum Idumeæ regnum, quam Pharaon tacitum concessit. Anno ergo Salomonis tertio in Idumeam redit, trigesimus circiter, ut ad Abulensis, agens annum, ubi cum bona venia Sal-

monis, interventu Pharaonis, qui utrumque sibi affinitate conjuxerat, videtur in Idumea regnasse tributariorum eadem lege ac conditione tributi, quam imposuerat David; nihil enim ab eo tempore in Idumea motum aut turbatum inventitur. Hic ultimus Salomonis annis, videns eum effeminatum, infatuatum et contemptibilem factum, tributum ei negavit, ac rebellans se summa quæ Idumeam in libertatem vindicavit. Ita Abuensis, Salianus et alii (1).

22. SUSCITANT QUOCUM DEUS ADVERSARIUM RAZON, — qui, ut sequitur, factus princeps latronum, constitutus se regem Damasci. Justa congnitio fuit haec pena, ut Salomonem Deo rebellantem pariter tam subdit quam subiicit subiecti. Si Deus peccatori suscitat adversarios, quem stimulent, et ad Deum redire cogant.

23. ERATQUE (RAZON) ADVERSARIUS ISRAELI CUNCUS DIESBVS SALOMONI: ET HOC EST MALUM ADAD, ET ODIUM CONTRA ISRAEL, REGNATIVUM IN SYRIA. — Iosephus, Cajetanus et alii sic exponunt, q. d. Adad junxit se cum Razon, ac ejus ope rebellarunt rebellavit Salomon, fecitque se regem Syriae. Sed aberrant: nam Syria, puta Damasci, regem se fecit Razon, ut dictum est vers. precedet. Adad vero ut filius regis Idumeæ, in sua Idumea regnavit. Sensus ergo est, q. d. Razon fuit adversarius Israelis et Salomonis, siue adiutor malorum hostilitatis Adad contra Israe, regnativum in Syria, scilicet ipse Razon, non autem Adad. Unde Chodatus verit, et fuit (Razon) adversarius Israeli cunctis diebus Salomonis, et cum malo quid fecit (Adad), rebellavit in Israe, et regnavit super Aram, id est Syriam, q. d. Razon cum Hadad rebellavit Salomoni, et afflixit Israelem, fecitque se regem Syriae. Ita Vatabius, Pineda et Salianus, id clare significant Septuaginta Romana, que haec verba transponunt junguntque versus 22, ubi sic legunt: *Et reversus est Ader in terram suam, hoc est malum quod fecit Ader, et agravavit, sive afflictit Israe, et regnavit in terra Edom: Pro 278 Averrois inter leguntur, δέντα Edom: littera enim τι και τι sunt persimiles, ut una sepe pro alia substitutur; sicut hic pro Adad Septuaginta legit Ader.* Concludit ergo Scriptura jungendo duos Salomonis hostes, Adad scilicet et Razon, ac terium maximumque addendo vers. sequenti, ministrum Jeroboam. Denique utraque sententia conciliari potest, dicendo Adad primo regnasse in Idumea, deinde ex ea, utpote montosa ac sterili migrasse in Syriam, utpote divitem et fertilem, ac mortuo Razon rebellionis socio successisse ei in regno Syriae. Num ejus filius Benadach fuit rex Syriae, ut patet III Reg. xx, 1, immo ab Adad ceteri reges Syriae post eum diuti sunt Benadach, id est filii et successores Adad, ideoque infestis Israe, Ita S. Hieronymus in cap. I.

(1) Sed res illi pro voto cessisse non videtur, cum Idumei subdit regulus Iuda dum etiam post Salomonem usque ad regnum Ioram manuerint.

Ames, Rabbini et Vatabius, lib. IV Reg. cap. vi, vers. 28.

26. JEROBOM QUOCUM FILIUS NABATH, EPHRATHEUS. — hic tertius fuit hostis Salomonis. Hebrei apud .. Hieronymum in *Tredit.* censem a Nabath» esse Semæ, qui maledixit Davidi, ideoque occisus est a Salomon, quare ejus filium Jeroboam grave, et quasi ex patre ingenitum in Davidem et Salomonem odium concepisse, ideoque ei rebellasse. Verum erant: nam Semæ era ex tribu Benjamin, Jeroboam vero era ex tribu Ephraim, *οὐαὶ* tribus fuit arrogans, *εὐαὶ* Iudeæ, et aida imperii. Unde in Jeroboamo illud occipavit, temulque pene toto tempore regum Israel. Pluribus exemplis Ephraimitarum arrogantiam et turbulentum ingenium ostendit Salianus anno mundi 3037, num. 22.

MULIER VIDUA. — Ita Hebreus, Chaldeus, Septuaginta hic; sed cap. seq. Septuaginta Romana habent, *μαρτυρίαν, σύνε μετερίαν*; et sic legit Læsifer Celerianus, lib. De Regibus Apostolicis. LEVAVIT MANUM CONTRA REGEN, — postquam ab Aha propheta decem plumbi scissuras, et per eas regnum decem tribuum promissionem a Deo acceptip, ut sequitur; tone enim videtur sollicitasse decem tribus per revolutionem hujus propheticæ, ut a Salomon tam duro tributorum exactore ad se quasi mitiore futurum defuerint: forte etiam aperte rebellavit Salomon, et regnum invastit, ut hec verba insinuant. Ita Josephus, Pineda et Salianus; sicut etiam anti Ahab prophetam Jeroboam rebellaverunt contra Abulensis et Torniellus.

Quia in re peccavit: Deus enim hic ei tantum per Aham promisit regnum decem tribuum, non unum illud re ipsi nunc dedit, sed demum post mortem Salomonis sub Roboam. Quare iniuste et injuste Jeroboam contra Salomonem regnum suum insurrexit. Ita Abulensis. Sicut omnium Samuel secreto unitx Davidum in regem, non eo ipso dedit ei ius ad regnum, sed ut regnaret post mortem Saulis: unde David, vivente Sauli, nihil circa regnum attentavit.

Denique opinatur Salianus Jeroboam pariter nisi contra Salomonem attentasse, sed tantum dici levasse manum, contra regem, » eo quod ab Aha designatus sit rex contra Salomonem, et designationem hanc Aha accepit. Vulgi enim sermone qui regnum alienus, licet sibi oblatum, acceptat, dicit regi rebellare; Scrutari vero ait eum «levasse manum» contra Salomonem, quia eam levavit contra Roboam Salomonis filium. Verum eum aliquix mox contra Salomonem militum esse, hæc phrasis propriæ significat Scriptura, idque confirmat subdens: «Et hec est causa rebellionis adversus eum. » Rebellarunt ergo ipse Salomonis. Unde Josephus, lib. VIII, cap. n: «His, at, Prophetæ verbi crectus ad spes magnas Jeroboamus, cum esset aliquip inquieto et ambitioso ingenio, quamprimum in suam provinciam pervenit, non immoror presagii prophetici, sollicitus

symbolicæ, haec decem sessura significabant regnum decem tribum in decem familiis sibi invicem succedentes, fore scindendum, ac decies dividendum, ait Rupertus. Hic enim fuit ordo et successio regum Israel sive decem tribum. Primum scissorum decem tribum a diabolo fecit Jeroboam. *«Hujus filium,* ait Rupertus, lib. V, cap. iv, nomine Nadab perennit Basa. Hac secunda Israel scissura regni est. Ejusdem Basa filium Hela occidit Zambri, regnavitque pro eo. Tercia scissura regni est. Ejusdem Basa filium Ahab occidit Omri, et post eum fratrem eius Joram. Sed istum occidit Jehu, regnavitque pro eo usque ad quartam generationem. Quintum ab illo percussit Selli, regnavitque pro eo. Sed et istum percussit Manahem, regnavitque pro eo. Filium quoque hujus Phæciam percussit Phæce filius Romelie, regnavitque pro eo, sed et contra istum conjuravit Ozee, percussisque eum et interfecit, regnavitque pro eo. Contra istum ascendit rex Assyriorum et transiit Israel in Assyrios. Haec decima fuit scissura. Nam in Jeroboam prima, in Basa secunda, in Zambri tercia, in Amri quarta, in Jehu quinta, in Selli sexta, in Manahem septima, in Phæce filio Romelie octava, in Ozee nona, in rege Assyriorum, qui divisos a Deo et David rege suo, divisi etiam decima.

Tropologicæ, Jeroboam primus schismatis natus hereticos, qui Ecclesiam suam heresi discidunt: ac presettim principes, qui ut regnum sui regis orthodoxi invadant, heresim inducent ac hereticos in auxilium vocant, ut fecit Jeroboam (idem factum vidimus in Belgio) qui idcirco regnum perdidit, ut Deus hic ei predicando committat. Hinc apposite, ait Angelorus, «Jeroboam Hebreus interpretatur dijudicans populum. Nam et heretici dijudicare populum videntur, cum erroris sui sequacem faciunt. » Tunc enim fit illud: «Tolle tibi decem scissuras. » Si et Rupertus, lib. V, cap. v, Eucherius, Beda et alii.

32. PORRO UNA TRIBUS (Iuda cum Benjamin sibi associata) REMANEBIT EI, — scilicet Salomon, puta Roboam Salomonis filio et successor.

36. UT REMANET LUCERNÆ DAVID SERVO MEO. — *Lucernæ* vocatur Davidis regis posteritas, non qualisunque, sed regalis, splendida et gloria. Sicut enim lux solis se propagans, novam in aera spargit lucem, et sicut candela vel lucerna una accendit aliam, et hoc aliam et aliam; sic pariter David rex genuit Salomonem regem, et Salomon

genit Roboam regem, et ita de ceteris ejus posteris. « Luccera » ergo appellatur hic successio regia posteriorum Davidis, que erat quasi lucerne et quasi residuum quoddam lucis, id est splendoris et gloriae Davidis resplendens in Jerusalmo. Ita Cajetanus.

38. **EDIFICATO TIBI DOMUM FIDELEM**, — id est familiam regalem, continuam et stabilem, ut scilicet posteri tui in regno decem tribuum continua serie succedant. Mirum est, quod Jeroboam et Principes ei similes non credant hisce Dei, qui prima est veritas, verbis et promissis; sed contrarie modis per impietatem, fraudes et sceleras contentur sibi parare regni regisque sobolis stabilitatem; qui fit, ut Deum contra se concient, itaque ab eo funditus evanescat, ut contigit Jeroboam, omnibus regibus Israel ejus successoribus.

39. **ET AFLIGAM SEMEN DAVID SUPER HOC**, — id est propter hoc, scilicet propter te, si mihi fueris filius, q. d. Si mihi fideliter servieris, te exaltabo, et posterius Davidis annulos tuos humiliabo et deprimam.

VERGUNTEN NON CUNCTIS DIESBUS. — Rabbini in *Seder-Olam*, cap. xv, hoc referunt ad regnum Asa regis Iuda, qui valde regnum Iuda exxit. Saliam et alii referunt ad Ezechiam; nam ejus anno sexto decem tribus absentea sunt in Assyriam, tuncque desit regnum, et reges decem tribuum remuli regnum Iuda. Mysticè, hoc maxime impium est a Messia, puta a Christo, qui quasi Davidis filius rursus regnabit super totum Israel, universumque orbem, ab eoque cultur at Deus, Jesus et Rex regn. Ita Cajetanus, Abuleensis, Saracri et alii. Unde a Christo in celum ascensio quererent discipuli: « Domine, si in tempore hoc restitus regnum, Israel? » *Acto*. 4.

Porro Deus tam serio Jeroboam inculcat veram sui religionem et cultum, quia praevidebat eum schisma facturam a Deo et templo propter regnum, cum tamen Deus vellet per eum schisma a Salomon in Dei cultu factum resarciri. At cur Deus id praeconiens nihilominus eum regem constituit? Respondeo, ut puniret populum, eique impi similem, scilicet impium daret regem, eaque ac jam ante eidem dederat impium Saulen, ait Rupertus, et ex eo Saliam. Populus enim jam magna ex parte erat corruptus, tam regis imitationes, quam propria malitia, ad quam eum pellit omnia, delicia, et rerum omnium abundantia. Volens ergo Deus castigare populum impium, dedit regem Jeroboam, qui populi cupidinibus et desideriis ad idola colenda obsequeretur, itaque tot calamitatum, et tandem extremi excidi eidem fieret causa, juxta illud *Job* xxvii, 30: « Qui regnare facit hypocritam (id est impium) propter peccata populi. »

40. **VOLVIT ERGO SALOMON** (re intellectu, quod scilicet Ahiam Jeroboamo defulisset regnum decem tribuum) **INTERFICERE JEROBOAM**, — quasi regni sui cernulum et invasorem. Addit Chaldaeus,

Cant. cap. viii, vers. 12, eum quoque valuisse occidere Ahiam, eo quod ipse regnum defulisset, ideoque Ahiam pariter fugisse in Egyptum: sed de Ahia nil habet hic *Scriptura*; est tamen id probabile. Nam delicati sunt reges, et quoslibet etiam sanctos, qui alias reges inducere satagent, persequebuntur, ut perduellionis reos; qui enim tangit regnum, tangit pupillam eorum. Verum haec magna, sit Dionysius, fuit Salomonis exactatio, ambitio et impatientia, quasi vellet et posset impedire propositum Dei de regni divisione.

41. **IN LIBERO VERBORUM** (id est factorum vel gestorum) **SALOMONIS**, — puta in *Diaris*, *Chronicis* et *Annaliibus Salomonis*.

43. **DORMIVITQUE** (sonno mortis) **SALOMON CUM PATRIIS SUIS**, — anno etatis 60, aut Lyranus, Abulensis, etc. Narrant Zonaras et Cedrenus, ejus sepulcrum sub Hadriano Imperatore dissoluisse ac concidisse, eamque rem motus et tumultus Iudeas portendisse. Sie et Dio in *Hadriano*, lib. LXIX, de Iudeorum deserptione fractans, ob quam omnes fore ab eo interempti sunt, et tota Judea desolata: « Id eis, inquit, antegquam bellum gereretur, fuerat denuntiatus ex eo quod monumentum Salomonis, quem illi summa reverentia colunt, sponte divisum corruerat. »

Figuram et formam Salomonis ex *Cant.* v, 10: *Fonna*
« Dilectus meus candidus et rubicundus, » etc. *Salomonis*
Ita colligit Pineda, lib. VI, cap. iv, et ex eo Saliam. Salomon fuit colore candido et rubicundo, natura calida et humida, sed paucis calidore, casaria densa; capillis aurescentibus, et modice crispatibus, sicut elatae palmarum; oculi justa magnitudinis, implentes orbem suum, splendentes ac cassi, leni placidoque intuitu; geni efflorescentes aliquæ hilares, sicut lilia mixta roseis: labia ejus tenuia et molia, ut rubentia Syria lilia; os ipsum afflans suavis odoris halitum; manus delicate, molles, articulatae, quasi torno politæ; digiti longiores, deductiora brachia; pectus et thorax candida, velut pixis eburnea, moderate magnitudinis et forme; crura illius quasi columnæ marmoreæ, vel Parie condidissimæ; pedes sicut bases aureæ elaboratissimæ, mediocri magnitudine; incessus firmus et constans; statuta proceræ et erectæ; vox suavissima: dignus qui speciosum forma praæ filiis hominum representaret. Sed pleraque horum supervenientes amittitæ Salomonis ademerunt: ac presertim effusa libido atque morbi, morores et angores ob idolatriam illi a Deo in senio immisæ: unde *Ecclesiasticus*, cap. XLVII, ejus elegia hac flebilis catastrophæ threnaque concludit: « Et inclinasti femora tua mulieribus: potestatem habuisti in corpore tuo, dedisti maculam in gloria tua, proferas semeni tuum inducere iracundiam ad liberos tuos, et incitari stultitiam tuam, ut faceres imperium bipartitum. » Vide ibi dicta.

Sub annum regni Salomonis vigesimum natus *Sub* 8.

Homo est Homerus, poeta Graecorum sapientissimus, quem passum imitatus est Latino versus consecutatus est Virgilius, Latinorum poetarum princeps. Quare de Homeri natili loco certant septem Graeciae urbes, nimurum « Smyrna, Rhodus, Colophon, Salamin, Chios, Argus, Athene: » Imo Ietas, id est insula insula lo, Homero aram exactasse, eique quasi deo sacrificare, testatur Gellius, lib. III, cap. xi. Homero coevis et suppar fuit Hesiodus, illa decuit ut sub Salomonis Hebreorum, immo mortalium omnium, sapientissimo, sapientia apud Graecos nasceretur, indeque ad Latinos transferretur. Ita ex S. Cyrillo, lib. VII *Contra Iustinian.* et alii Salinus anno Salomonis vigesimo, qui fuit ab excidio Troje annis 468, ante Romanum conditum 460, tunc quoque regnabat in Latio sextus rex Syrius, *Aenea* *Sylvii* filius, a Dido condidit Carthaginem, ait Eusebius in *Chronico*. Denique Josephus, lib. VIII, cap. m, hoc Salomon epithalamum ponit: « Mortuus Salomon regum omnium felicissimus, opulentissimus et prudentissimus, excepto peccato, ad quod a mulieribus jam senescens pertractus est. » Iam ante proclamarat, totique mundo concionatus era Salomon: « Vanitas vanitatum et omnia vanitas, »

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Populus a Roboam poscit tributorum gravium Salomonis relaxationem: ille negat et duriora minatur; quare decem tribus, eo relictio, regem sibi creant Jeroboam: parat contra eas bellum Roboam, vers. 21; sed revocat eum Deus per Semeiam prophetam. Moz, vers. 27, Jeroboam mutuus ne populus, veniens ad templum, rediret poriter ad Roboam, vitulos aurores quasi idola erigit in Dan et Bethel.

1. Venit autem Roboam in Sichem: illuc enim congregatus erat omnis Israel ad constituentem eum regem. 2. At vero Jeroboam filius Nabat, cum adhuc esset in Egypto profugus a facie regis Salomonis, auditæ morte ejus, reversus est de Egypto. 3. Miseruntque et vocaverunt eum: venit ergo Jeroboam, et omnis multitudo Israel, et locuti sunt ad Roboam, dicentes: 4. Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis; tu itaque nunc imminue paululum de imperio patri tui durissimo, et de jugo gravissimo quod imposuit nobis, et servies tibi. 5. Qui ait eis: Ita usque ad tertium diem, et revertimini ad me. Cumque abiisset populus, 6. init consilium rex Roboam cum senioribus, qui assistebant coram Salomone patre ejus, cum adhuc viveret, et ait: Quod datis mihi consilium, ut respondeam populo huic? 7. Qui dixerunt ei: Si hodie obedieris populo huic, et servieris, et petitioni eorum cesseris, locutusque fueris ad eos verba lenia, erunt tibi servi cunctis diebus. 8. Qui dereliquerit consilium sensum, quod dederat ei, et adhibuit adolescentes, qui nutriti fuerant cum eo, et assistebant illi. 9. Dixitque ad eos: Quod mihi datis consilium, ut respondeam populo huic, qui dixerunt mihi: Levius fac jugum quod imposuit pater tuus super nos? 10. Et dixerunt ei juvenes qui nutriti fuerant cum eo: Sic loqueris populo huic, qui locuti sunt ad te, dicentes: Pater tuus aggravavit jugum nostrum, tu releva nos. Sic loqueris ad eos: Minimus digestus meus grossus est dorso patris mei. 11. Et nunc natus posuit super vos jugum